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Kumariny tvoří velmi rozsáhlou třídu přírodních polyfenolických látek, které jsou

tvořeny benzenovým a α-pyronovým kruhem. Základní sloučeninou je kumarin,

nazývaný také jako 1,2-benzopyron. Kardiovaskulární onemocnění jsou stále hlavní

příčinou morbidity a mortality ve světě, a proto výzkum látek, které tyto onemocnění

mohou příznivě ovlivnit, je velmi přínosný. Ukazuje se, ţe právě kumariny se jeví být

nadějnými léčivy při některých kardiovaskulárních onemocněních. Kromě známého

antikoagulačního účinku warfarinu a jeho příbuzných látek, mají některé kumariny

antiagregační, antioxidační, antihypertenzivní, antiedematózní, hypolipidemické a

antiarytmické účinky.

Antiagregační účinek kumarinů je zprostředkován inhibicí cAMP fosfodiesterázy,

sníţením hladiny intracelulárního Ca
2+

a/nebo také inhibicí tvorby tromboxanu.

Antihypertenzní účinky jsou spojeny částečně s antioxidačními účinky, ale také inhibice

cGMP fosfodiesterázy, blokáda kalciových kanálů a zvýšená produkce prostaglandinů

mají pravděpodobně nezanedbatelný vliv. Antioxidační účinky mohou být kromě

přímého zhášecího účinku zprostředkovány i inhibicí COX-1 a 5-lipoxygenázy a

chelatací ţeleza. Hypolipidemické a antiarytmické účinky jsou také spojeny se schopností

zhášet volné radikály nebo inhibovat jejich produkci. Mechanismus protiedémových

účinků není znám.

Závěrem lze tedy uvést, ţe přes velký počet známých kumarinů se ukazuje, ţe

většina jejich potenciálně pozitivních účinků je zprostředkována podobnými

mechanismy, a to zejména inhibicí produkce reaktivních forem kyslíku, blokádou

vápníkových kanálů a zvýšením cAMP nebo cGMP blokádou odpovídající

fosfodiesterázy.
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 Coumarins constitute a very large category of natural polyphenolic substances,

which are composed of a benzene and a α-pyrone ring. Coumarin is the basic compound,

called also 1,2-benzopyrone. Cardiovascular diseases are still the major cause

of morbidity and mortality in the world. That is the reason why a research aimed at

substances which could have positive effect on these diseases is very beneficial.

It appears that coumarins seem to be promising medicaments for certain cardiovascular

diseases. Besides the well-known anticoagulant effect of warfarin and its related

substances have some coumarins antiplatelet, antioxidant, antihypertensive,

antiedematogenic, hypolipidaemic and anitarrhythmic effects.

Antiplatelet effect of coumarin is mediated by inhibition of

cAMP-phosphodiesterase, lowering of intracellular Ca
2+

or by inhibition of thromboxane

synthesis. Antihypertensive effects are partly linked with antioxidant activity, but also

inhibition of cGMP phosphodiesterase, calcium channel blocking and increased

production of prostaglandins have probably significant influence. Antioxidant effects

may be, in addition to direct scavenging effect, mediated by the inhibition of COX-1 and

5-lipoxygenase and chelation of iron. Hypolipidaemic and antiarrhythmic effects are also

linked to an ability to scavenge free radicals or inhibit their production. Mechanism

of antiedematogenic effect is unknown.

Finally, it can be noted that despite the large number of known coumarin shows

that the majority of their potentially beneficial effects are mediated by similar

mechanisms, namely by the inhibition of production of reactive oxygen species, calcium

channel blocking and by the increase of cAMP or cGMP due to inhibition

of corresponding phosphodiesterase.

Seznam použitých zkratek:

ACEI inhibitory angiotenzin-konvertujícího enzymu

ADP adenosindifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CMP cévní mozková příhoda

COX-1 cyklooxygenáza typu 1

ČR Česká republika

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EC50 koncentrace látky, která vyvolá 50% pokles antioxidační aktivity

HDL lipoprotein s vysokou hustotou; high density lipoprotein

HMG-CoA β-hydroxy-β-methylglutaryl koenzym A

IC50 koncentrace látky, která vyvolá 50% inhibici daného děje

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a uţitou chemii; International union

of pure and applied chemistry

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoprotein s nízkou hustotou; low density lipoprotein

PAF faktor aktivující destičky; platelet activating factor

PDGF růstový faktor z destiček; platelet-derived growth factor

PPAR peroxisome proliferator-activated receptors

ROS reaktivní formy kyslíku

TAG triacylglyceroly

TK tlak krve
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1. ÚVOD

Kumariny jsou sloučeniny přírodního původu. Nacházejí se v rostlinách, houbách

a bakteriích. Kumariny přírodního původu slouţí jako základní sloučeniny pro další

syntézu nových aktivnějších látek. Kumariny jsou látky extrémně variabilní ve struktuře.

Různou substitucí na jejich základním skeletu, lze měnit jejich biologickou aktivitu.

Tyto sloučeniny patří do stejné skupiny polyfenolických látek jako flavonoidy.

Účinky kumarinů na lidský organismus nejsou zatím zcela známy a to i přes rozsáhlý

in vitro a in vivo výzkum prováděný v současné době. Některé přírodní nebo syntetické

deriváty uţ našly farmaceutické uplatnění, typickým příkladem je warfarin.
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2. KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

Kardiovaskulární onemocnění jsou v obecném slova smyslu vrozené nebo získané

onemocnění koronárních, mozkových a periferních cév a srdečního svalu. Častým

podkladem těchto chorob je ateroskleróza.

Kardiovaskulární onemocnění jsou skupinou onemocnění srdce a cév a zahrnují:

o ischemickou chorobu srdeční (ICHS),

o cévní mozkovou příhodu (CMP) jako cerebrovaskulární onemocnění,

o hypertenzi,

o srdeční selhávání,

o srdeční arytmie,

o ischemickou chorobu dolních končetin (ICHDK),

o tromboembolickou nemoc,

o vrozené a získané srdeční vady,

o kardiomyopatie. (Světová zdravotnická organizace; Světová kardiologická

federace)

2.1. EPIDEMIOLOGIE KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou hlavní příčinou úmrtí ve většině

vyspělých států. Českou republiku (ČR) lze zařadit mezi státy s nejvyšší kardiovaskulární

úmrtností. (Býma a kol., 2004) KVO byla v roce 2007 v ČR zodpovědná za 44,7% úmrtí

muţů a 55,7% u ţen. (Zdravotnická ročenka ČR, 2007)

2.2. DŮVODY PREVENCE KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ

KVO se podílejí velkou měrou na nemocnosti, pracovní neschopnosti a

zvyšujících se výdajích na zdravotnictví. Nejčastější příčinou těchto onemocnění je

ateroskleróza, která se vyvíjí pozvolna a ze začátku bezpříznakově. Symptomy se

projevují aţ v pokročilejších stádiích onemocnění na srdci (ICHS), v mozku nebo dolních

končetinách (ICHDK). Prevence těchto aterosklerotických onemocnění je velice důleţitá,

protoţe infarkt myokardu nebo CMP se objevují náhle a často jako první manifestace

dosud asymptomatického onemocnění. (Býma a kol., 2004)

http://www.who.com/
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Předcházení onemocnění oběhového systému zůstává základní prioritou

preventivní medicíny, neboť se podílejí velkou měrou na nemocnosti, pracovní

neschopnosti a zvyšujících se výdajích na zdravotnictví. ICHS a CMP jsou nejčastějšími

příčinami hospitalizací a úmrtí ve světě. (Vrablík a kol., 2009; Býma a kol., 2004)

2.3. ATEROSKLERÓZA

2.3.1. Etiopatogeneze aterosklerózy

Ateroskleróza je zánětlivé onemocnění, při kterém se ve stěně tepen ukládají

krevní lipidy. To vyvolává zánětlivou reakci s účastí celé řady buněk, jak leukocytární

řady (monocyty, respektive aktivované makrofágy, lymfocyty), tak endoteliální buňky a

buňky hladkého svalstva cév. (Vlček a kol., 2010) Základní podmínkou vzniku

aterosklerózy je dysfunkce endotelu. Jeho dysfunkce totiţ vede k vazokonstrikci cév,


[…]


meta-acetoxy-4-methylkumariny jsou neaktivní. Kumariny ztrácejí chelatační aktivitu

ţeleza v kyselých podmínkách, přesto jsou ale schopny udrţet tuto schopnost při

neutrálním pH.

ortho-hydroxyly u 4-methylkumarinu dosahují nejvyšší účinnosti v chelataci

ţeleza. Mezi tyto látky patří 7,8-dihydroxy-4-methylkumarin a

6,7-dihydroxy-4-methylkumarin. Účinnost těchto látek je srovnatelná s účinností

deferoxaminu při pH 6,8 a 7,5. Niţší aktivita byla zjištěna

u ortho-diacetoxy-4-methylkumarinů. (Mladěnka a kol., 2010)
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4.8. PROTIEDÉMOVÉ ÚČINKY

Kumarin je schopný in vivo redukovat otok tkáně způsobený různými podněty.

(Casley-Smith a kol., 1973) Kumarin sniţuje edém u krys vyvolaný karagenanem a také

inhibuje jiné zánětlivé modely u krys. (Hardt a Ritshel, 1983; Leal a kol., 1997)

Kumarin v kombinaci s 7-methoxykumarinem nebo umbeliferonem prokázal

významný protiedematózní účinek v karagenanovém modelu u krys.

(Shimizu a kol., 1990; Lino a kol., 1997)

Tento účinek nastupuje pomalu, ale přesný mechanismus není znám, ale zřejmě

není zprostředkován sníţením permeability kapilár. I kdyţ je moţné, ţe kumarin je

fagocytován makrofágy. Ovlivňuje pak jejich činnost a dochází ke sníţenému prostupu

bílkovin přes cévní stěnu. (Piller a kol., 1988; Casley-Smith a Window, 1976;

Casley-Smith a Gaffney, 1981)

Této vlastnosti se dá vyuţít v léčbě chronické ţilní nedostatečnosti, která je

provázena nedostatečným odtokem krve z dolních končetin a zvýšením ţilního tlaku.

Příčinou je nedostatečnost ţilních chlopní v hlubokých nebo povrchových ţilách,

případně chronický uzávěr hlubokých ţil. Ţilní hypertenze se šíří aţ do kapilár a vede

k funkčním změnám, jako je zvýšení filtrace tekutiny do tkáně, dochází k edému,

podkoţním zánětům, ukládání fibrinu, drobným pigmentacím a někdy aţ k nekróze tkáně,

která se projevuje bércovým vředem. (Klener a kol., 2001)

Léčba této choroby zahrnuje zejména venofarmaka, ale také protizánětlivé léky.

Venofarmaka zvyšují ţilní tonus, zlepšují lymfatickou drenáţ a příznivě ovlivňují

mikrocirkulaci. (Fendrich a kol., 2002)

Přípravek Venalot obsahuje kumarin a troxerutin a je pouţíván k léčbě různých

zánětlivých a edématózních stavů, kde posiluje jejich mikrocirkulaci. (Piller a kol., 1988)
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5. ZÁVĚR

Přírodní i syntetické kumariny mají velice zajímavý farmakoterapeutický

potenciál nejen při terapii kardiovaskulárních onemocněních. Některé mechanismy

účinku však ještě nebyly dostatečně prozkoumány.

8-methyl-4-(1-piperazinyl)-7-(3-pyridylmethoxy)kumarin se ukazuje být

nadějným inhibitorem lidské agregace destiček in vitro. Jeho mechanismus účinku je

způsoben inhibicí cAMP fosfodiesterázy, sníţením hladiny Ca
2+

a aktivací

proteinkinázy C.

Osthol zabraňuje také shlukování krevních destiček inhibicí vtoku Ca
2+

do krevních buněk, inhibicí cAMP fosfodiesterázy a také inhibicí tvorby tromboxanu.

Tato látka má také významné in vivo vazodilatační účinky, které jsou způsobeny inhibicí

cGMP fosfodiesterázy a sníţením vstupu vápníku.

Deriváty 4-hydroxykumarinu představují skupinu látek, které mají antikoagulační

účinky. Do této skupiny látek řadíme warfarin, ethylbiskumacetát, dikumarol a

fenprokumon. Jejich společným mechanismem účinku je ireverzibilní blokáda

vitamín K-epoxidreduktázy a chinonreduktázy, které jsou důleţité při metabolismu

vitamínu K.

Vazorelaxační účinky scoparonu jsou zprostředkovány zhášením volných

radikálů, zvýšením mnoţství cGMP a zvýšením produkce prostaglandinů. Tato látka má

také významné hypolipidemické účinky. Scoparon sniţuje celkový cholesterol i TAG a

také zpomaluje charakteristické patomorfologické změny způsobené hyperlipidémií.

3´-angeloxy-4´-acetoxy-3´,4´-dihydroseselin způsobuje blokaci kalciových

kanálů. Tento účinek in vivo se projevuje zvýšením průtoku krve koronárními tepnami a

sníţením krevního tlaku.

7,8-dihydroxy-4-methylkumarin a 6,7-dihydroxy-4-methylkumarin mají

vynikající antioxidační účinky. Jejich účinek je také podpořen schopností chelatace

ţeleza. Estery 7,8-dihydroxy-4-methylkumarin vykazují srovnatelně silné antioxidační

účinky.

Přestoţe existuje celá řada strukturně variabilních látek ze skupiny kumarinů,

jejich potenciálně pozitivní účinky u kardiovaskulárních chorob se zdají být

zprostředkovány podobnými mechanismy, a to zejména inhibicí produkce reaktivních

forem kyslíku, blokací nadměrného vtoku vápníku do buněk pravděpodobně

mechanismem inhibice funkce vápníkových kanálů a zvýšením cAMP a cGMP blokádou
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fosfodiesteráz, které je rozkládají. Zvláštní skupinu představují kumarinová

antikoagulancia, jejichţ mechanismus účinku je zcela odlišný.
