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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kolegyně Alena Růžičková byla jedna z mála studentek, které měly odvahu napsat rešeršní diplomovou práci

(DP) na toto obtížné téma. Je nutné si uvědomit, že před vypracováním takové DP musí student mít dobré

znalosti fyziologie i patofyziologie kardiovaskulárních onemocnění a během vypracování musí pracovat

s odbornými publikacemi z celé řady oborů (mj. farmakologie, botanika a farmakognozie, chemie), aby

výsledek byl kvalitní. To se kolegyni Růžičkové úspěšně povedlo a její DP hodnotím jako velmi zdařilou.

Celkově hodnotím její přístup velmi pozitivně. Kolegyně pracovala velmi samostatně a můj příspěvek k její

DP se omezil zejména na pomoc s rozvržením celé DP a návrhy k jejímu zlepšení.

Doporučuji její práci komisi k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 4.5.2011 Podpis vedoucího diplomové práce